
Unione dei Comuni
Valli e Delizie

Argenta – Ostellato – Portomaggiore
Provincia di Ferrara

determinazione
n. 74

del 16/02/2024

Settore/Servizio: Settore Risorse Umane e AA.GG/Servizio Risorse Umane

Oggetto: COMUNE DI ARGENTA – Risoluzione del rapporto di lavoro del dipendente N.L. – Presa
d’atto dimissioni volontarie e risoluzione durante il periodo di preavviso



IL DIRIGENTE
DEL SETTORE RISORSE UMANE ED AFFARI GENERALI

PREMESSO che a decorrere dall’01/10/2013 sono state conferite all’Unione dei Comuni Valli e
Delizie le funzioni relative alla gestione delle risorse umane da parte dei Comuni di Argenta,
Ostellato e Portomaggiore,  come da convenzione sottoscritta in data 01/10/2013 reg. n.  6,
approvata con deliberazione di C.U. n. 13 del 30/09/2013, e che pertanto il  Settore Risorse
Umane ed AA.GG. è competente nell’assunzione degli atti relativi alla gestione del personale
dei Comuni conferenti la funzione e dell’Unione stessa;

CONSIDERATO che con nota assunta al prot. generale dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie n.
41294 del 28/12/2023, l’Ing. Leonardo Nascosi, dipendente a tempo determinato del Comune di
Argenta in qualità di  dirigente ex art.  110, comma 2, del  d.lgs. 267/2000 assunto  in data
01/11/2019, ha  rassegnato  le  proprie  dimissioni  dall’01/03/2024 (ultimo  giorno  di  servizio
29/02/2024) al fine di poter prendere servizio senza soluzione di continuità presso il Comune di
Portomaggiore  in  qualità  di  dirigente  a  tempo  indeterminato  per  la  direzione  del  Settore
Tecnico;

RICHIAMATI:
- l’art. 26, comma 2, del CCNL 10/041996, nel quale si prevede che “nel caso di recesso del

dirigente,  questi  deve  darne  comunicazione  scritta  all’amministrazione  rispettando  i
termini di preavviso”;

- l’art.  31 del  medesimo CCNL 10/04/1996, in cui  vengono definiti  i  termini  di  preavviso
come segue:
“1. Salvo il caso di risoluzione automatica del rapporto di lavoro e quello del recesso per
giusta causa, nei casi previsti dall’art. 20, comma 3, e dall’art. 25, comma 1, lett. b), per la
risoluzione del rapporto con preavviso o con corresponsione dell'indennità sostitutiva dello
stesso, i relativi termini sono fissati come segue:

a) 8 mesi per dirigenti con anzianità di servizio fino a 2 anni;
b) ulteriori 15 giorni per ogni successivo anno di anzianità fino a un massimo di altri 4

mesi di preavviso. A tal fine viene trascurata la frazione di anno inferiore al semestre
e viene considerata come anno compiuto la frazione di anno uguale o superiore al
semestre.

2. In caso di dimissioni del dirigente i termini di cui al comma 1 sono ridotti ad un quarto.
3. I termini di preavviso decorrono dal primo o dal sedicesimo giorno di ciascun mese”;

EVIDENZIATO che le dimissioni sono state rassegante dal dipendente e quindi il periodo di
preavviso viene ridotto ad un quarto;

CONSIDERATO quindi che il dipendente, vantando per quanto sopra espresso un’anzianità di
servizio di quattro anni, dovrebbe fornire un periodo di preavviso pari a due mesi e sette giorni;

EVIDENZIATO  altresì  che,  avendo  il  dipendente  presentato  le  proprie  dimissioni  in  data
28/12/2023 (prot. n. 41294 del 28/12/2023 dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie), il periodo di
preavviso,  ai  sensi  dell’art.  31  del  CCNL  10/04/1996,  decorre  dall’01/01/2024  e  dovrebbe
concludersi il 07/03/2024;

VISTA la nota prot. Unione n. 5730 del 15/02/2024, ad integrazione della precedente nota prot.
n.  41294/2023, con la quale l’Ing.  Leonardo Nascosi  ha richiesto l’applicazione dell’art.  31,
comma 5, del CCNL 10/04/1996, il quale prevede testualmente:
“5. È in facoltà della parte che riceve la comunicazione di risoluzione del rapporto di lavoro di
risolvere il rapporto stesso, sia all’inizio, sia durante il periodo di preavviso, con il consenso
dell’altra parte”;

CONSIDERATO che tale richiesta è motivata dalla possibilità per l’Ing. Leonardo Nascosi di
prendere servizio alla  data dell’01/03/2024 presso il  Comune di  Portomaggiore,  in corso di
convenzionamento col Comune di Argenta per la gestione associata dell’Ufficio di Dirigente dei
Settori Tecnici dei due enti, come da accordi intercorsi fra i due sindaci, in continuità con la
precedente gestione in convenzione dell’ufficio di dirigente tecnico di cui alla S.P. 1031 del
14/09/2021;



CONSIDERATO altresì che, come da accordi intercorsi fra il Comune di Argenta e il Comune di
Portomaggiore,  la  convenzione  consentirà  all’Ing.  Leonardo  Nascosi  di  dare  continuità  alla
dirigenza del Settore OO.PP. e Patrimonio del Comune di Argenta pur interrompendo il rapporto
di lavoro a tempo determinato ex art. 110, comma 1, del d.lgs. 267/2000;

INTESO pertanto procedere alla risoluzione del rapporto di lavoro dell’Ing. Leonardo Nascosi
durante il periodo di preavviso a far data dall’01/03/2024 (ultimo giorno di servizio 29/02/2024)
in applicazione dell’art. 31, comma 5, del CCNL 10/04/1996;

DATO ATTO  che l’Ing. Leonardo Nascosi ha prestato il proprio consenso alla risoluzione del
rapporto di lavoro durante il periodo di preavviso con la stessa nota prot. Unione n. 5730/2024;

VISTI:
- i CCNL vigenti in materia;
- il T.U. 18 agosto 2000, n. 267;
- il D.Lgs 30/03/2001, n. 165;

DATO ATTO che:
- con decreto n. 5 del 01/07/2021 il  Presidente dell’Unione dei Comuni Valli  e Delizie ha

conferito la direzione del Settore Risorse Umane ed Affari Generali  alla D.ssa Bertarelli
Elena, con decorrenza dal 01/07/2021 fino al 30/06/2021;

- con determinazione dirigenziale n. 1 del 05/01/2024 la D.ssa Elena Bertarelli ha definito lo
sviluppo  dell’assetto  organizzativo  e  gestionale  del  Settore  Risorse  Umane  ed  Affari
Generali, tutt’ora vigente;

RICHIAMATO l’art.  4,  comma  9,  della  Convenzione  tra  i  Comuni  di  Argenta,  Ostellato  e
Portomaggiore per il conferimento all’Unione Valli e Delizie della funzione della Gestione delle
Risorse Umane, sottoscritta in data 01/10/2013 reg. n. 6, approvata con la menzionata delibera
di C.U. n. 13 del 30/09/2013, che recita:
“L’Ufficio  Unificato  ed  i  Comuni  aderenti  cooperano  tra  loro  con  modalità  tali  da  favorire
un’amministrazione  funzionale  e  trasparente:  in  tale  contesto,  il  Dirigente  può  adottare
determinazioni di spesa utilizzando in via eccezionale le risorse che, per particolari ragioni di
natura organizzativa o finanziaria, restano allocate all’interno dei bilanci comunali e che gli
vengono assegnati in base agli atti di programmazione e pianificazione economico-finanziaria”;

CHIARITO che con tale clausola si è inteso autorizzare i Dirigenti dell’Unione ad impegnare
spese  ed  accertare  entrate  nei  Bilanci/PEG  dei  singoli  Comuni,  qualora  si  riferiscano  ad
interventi e risorse afferenti le funzioni conferite all’Unione;

EVIDENZIATO che,  quando  si  ricorra  a  tali  modalità  gestionali,  il  necessario  parere  di
regolarità contabile/visto attestante la copertura finanziaria, rispettivamente, sulle proposte di
deliberazione e sulle determinazioni, è di competenza dei Responsabili/Dirigenti dei Servizio
Finanziario dei singoli Comuni;

VISTE:
- la delibera di Consiglio Comunale di Argenta n. 66 del 29/11/2023 , con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P. ) 2024-2026 di cui all’art. 170
del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

- la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  71  del  21/12/2023,  dichiarata  urgente  ed
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  267  del
18/08/2000, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 e
relativi  allegati  (art.  151  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  –  art.  10  del  D.Lgs.  n.
118/2011);

- la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  283  del  21/12/2023,  dichiarata  urgente  ed
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  267  del
18/08/2000,  avente  ad  oggetto:  “Piano  Esecutivo  di  gestione  finanziario  2024-2026 –
Approvazione  assegnazione  risorse  finanziarie  secondo  l'articolazione  per  programmi
definita nel D.U.P. 2024-2026;

- la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  181  del  14/09/2023,  dichiarata  urgente  ed
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  267  del
18/08/2000, avente ad oggetto: “Piano Integrato di attività e organizzazione 2023-2025 –
Approvazione”;



VISTE le  modificazioni  ed  integrazioni  dei  richiamati  atti  di  programmazione  finanziaria,
successivamente intervenute attraverso l’adozione di specifici atti deliberativi;

DATO ATTO degli esiti dell’istruttoria condotta da Caterina Deserti;

PRESO ATTO che il responsabile del procedimento attesta, in merito all’istruttoria:
- che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e

della normativa specifica;
- che nel  corso delle  diverse fasi  del  procedimento,  e’  stata verificata l’insussistenza di

situazioni di conflitto d’interessi;
- che  ci  si  è  attenuti  alle  Misure  di  prevenzione  della  corruzione,  generali  e  specifiche,

previste nel PIAO in vigore presso l’Ente;
- che la spesa prevista dal presente provvedimento definita dai vigenti CCNL;

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 e successive integrazioni e modifiche;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

DATO ATTO  che nel sottoscrivere la presente Determinazione, il Responsabile ne attesta la
regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti degli articoli 147, comma 1, e
147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, e successive modifiche ed integrazioni;
 

DETERMINA

1. Per  quanto  in  premessa  citato  e  qui  integralmente  richiamato,  di  prendere  atto  delle
dimissioni volontarie dell’Ing. Leonardo Nascosi, dirigente a tempo determinato ex art.
110, comma 2, del d.lgs. 267/2000, assunto dall’01/11/2019 presso il Comune di Argenta
per  la  direzione  del  Settore  Opere  Pubbliche  e  Patrimonio,  rassegnate  con  nota  prot.
generale dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie n. 41294 del 28/12/2023, con decorrenza
01/03/2024 (ultimo giorno di servizio 29/02/2024), al fine di poter prendere servizio senza
soluzione di continuità presso il Comune di Portomaggiore;

2. Di prendere atto che, avendo il dipendente presentato le proprie dimissioni volontarie in
data 28/12/2023, la decorrenza del periodo di preavviso è 01/01/2024-07/03/2024;

3. Di risolvere il rapporto di lavoro durante il periodo di preavviso a far data dall’01/03/2024
(ultimo giorno di servizio 29/02/2024) ai sensi dell’art. 31, comma 5, del CCNL 10/04/1996,
al fine di consentire all’Ing. Leonardo Nascosi di prendere servizio dalla medesima data e
senza soluzione di continuità in qualità di dirigente a tempo indeterminato presso il Comune
di  Portomaggiore,  ente  in  corso  di  convenzionamento  con il  Comune  di  Argenta  per  la
gestione associata dell’Ufficio di Dirigente dei Settori Tecnici dei due enti;

4. Di dare atto che l’assunzione dell’Ing. Leonardo Nascosi  in qualità di  dirigente a tempo
indeterminato presso il Comune di Portomaggiore e il convenzionamento fra i Comuni di
Portomaggiore e Argenta per la gestione associata dell’Ufficio di Dirigente dei Settori Tecnici
dei due enti consentono di dare continuità alla dirigenza del Settore OO.PP. e Patrimonio del
Comune di Argenta pur interrompendo il rapporto di lavoro a tempo determinato ex art.
110, comma 1, del d.lgs. 267/2000;

5. Di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie ai
sensi delle vigenti norme sulla pubblicità e trasparenza;

6. Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto
di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

7. Il  presente  atto  viene  trasmesso  per  quanto  di  competenza  al  Servizio  Finanziario  del
Comune di Argenta.



F.to digitalmente
Il Dirigente

 del Settore Gestione Risorse Umane
ed Affari Generali
Elena Bertarelli

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie (FE).


